1

校团字〔2022〕13 号

共青团重庆电信职业学院委员会
关于组织开展 2022 年第六届大学生环保知识竞

赛的通知

各团总支：

在 2022 年第 53 个“世界地球日”（4 月 22 日）和第 51个“世

界环境日”（6 月 5 日）来临之际，中国生物多样性保护与绿色发

展基金会、四川省生态文明促进会、我爱竞赛网共同成立大学生

环保知识竞赛组委会，举办第六届大学生环保知识竞赛。大学生

环保知识竞赛已成功举办五届，累计七百多万名大学生参加，一

千多所高校团委社团组织协办，受到各级领导的重视与支持，引

起了公众对环保事业的关注，有力地推动了环保理念的普及与深

化，已在社会上产生了广泛影响。本届大赛将继续践行绿色发展

理念，营造浓厚的环境保护文化氛围，在党中央领导下为提高大

2

学生的环保意识，保护美化生态环境以及为各高校创办绿色学校

和各城市创办绿色城市做出应有的贡献。经研究，我校团委决定

组织开展 2022 年第六届大学生环保知识竞赛，现将相关事宜通知

如下：

一、竞赛背景

为贯彻落实习近平总书记在十九大报告中倡导加快生态文明

体制改革、推进绿色发展、建设美丽中国的战略部署，不断深化

环保公众参与力度，坚持全民共治，提升大学生环保意识，展现

当代青年的环保担当与青春风采，影响和带动更多的人参与到环

保事业中来，壮大中国环保工作力量。

二、组织机构

主办单位：中国生物多样性保护与绿色发展基金会、四川省

生态文明促进会

承办单位：我爱竞赛网、中国绿发会大学生发展工作委员会

协办单位：重庆电信职业学院团委

支持单位：青年推动世界可持续发展论坛、安徽省志愿者协

会公益工作委员会、广东省智慧科普技术研究院、中青创新中心

安全技术支持：阿里云

三、活动时间

2022 年 3 月 26 日—2022 年 6 月 30日

四、活动对象

全校学生

3

五、竞赛流程

初赛：2022 年 3 月 26 日—6 月 6 日，参赛者通过网络平台进

行答题；

入围结果公示：2022 年 6 月 8 日—6 月 10日；

决赛：2022 年 6 月 11 日—6 月 13 日，入围决赛的通过网络

平台参加决赛；

决赛结果公示：2022 年 6 月 15 日；

奖项颁发：2022 年 6 月 20日—6 月 30日。

六、竞赛详情

活动采用网络知识竞赛的方式普及环保知识，我校知识竞赛

专属答题链接为 http://huanbao.52jingsai.com/myreg-8820.html。

（一）初赛

2022 年 3 月 26 日至 6 月 6 日。大学生均可在大赛官网使用本

人常用微信登录，填写真实姓名、学校、联系方式、学号等信息，

即可答题参赛。系统将随机从题库中抽取 40道题，满分 100 分，

其中，单选题 20 题，多选题 10 题，判断题 10 题，每题分别 2.5

分。答题时间为 30 分钟，每个用户限答题 1 次，请珍惜参赛机会。

学生完成答题且得分≥60 分为合格，可在答题平台自动获得

电子版《2022 年第六届大学生环保知识竞赛优秀奖荣誉证书》，

作为评奖评优及社会实践活动经历证明，及格者可选择下载电子

版证书。初赛将于 2022 年 6 月 6 日 17:00结束，请在该日期前下

载电子证书，过时将无法下载。

4

（二）入围决赛结果公示

2022 年 6 月 8 日至 6 月 10日登录大赛官网，查看是否入围进

入决赛及参加决赛答题时间，各团总支书记及时通知本院同学查

看自己的入围情况。

（三）决赛

2022 年 6 月 11 日至 6 月 13 日，入围决赛的选手在大赛官网

使用之前参加初赛的微信账号登录，参加决赛答题。

（四）决赛结果公布

2022 年 6 月 15 日公示决赛的一等奖、二等奖、三等奖结果。

七、竞赛评奖

（一）初赛评奖

初赛达到对应分数颁发《2022 年第六届大学生环保知识竞赛

优秀奖荣誉证书》，及格即可获得电子版下载，作为评奖评优及

社会实践活动经历证明，并获得到梦空间系统“思想成长”类学

分 6 分。

（二）决赛评奖

2022 年 6 月 15 日将在官网公示获得决赛的一等奖、二等奖、

三等奖名单，具体获奖比例及要求如下表。

奖项 比例要求

一等奖 约 5%

二等奖 约 15%

三等奖 约 30%且得分≥60 分

5

决赛一等奖、二等奖、三等奖将根据答题分数和完成时间评

选，颁发荣誉证书，并分别获得到梦空间系统“思想成长”类学

分 10 分、8 分、7 分；组委会将在奖项评定出来后 10 日内将决赛

各奖项证书统一快递邮寄至本校协办单位。

八、有关要求

（一）请各二级学院及时宣传本次知识竞赛，利用周教、团

日活动、班会等进行宣传，做到学校学生应知尽知全覆盖。

（二）请各二级学院要认真做好本次知识竞赛组织动员工作，

扎实开展好活动的组织实施，切实提升赛事知晓度和参与度，需

从学校专属答题链接或二维码（附件 1）进入答题才为有效数据。

（三）请各团总支统筹做好学生参赛工作并做好完赛记录，

鼓励每一位同学进入答题，提升自身环保意识，并于 6 月 5 日将

各同学完赛截图由各团支部收集好后以学院为单位打包发送至校

团委江金樯处。

附件：1.2022 年第六届大学生环保知识竞赛答题链接及二维

码

2.2022 年第六届大学生环保知识竞赛真题样题 200 题

共青团重庆电信职业学院委员会

2022 年 3 月 29 日

6

附件 1

2022 年第六届大学生环保知识竞赛

答题链接及二维码
（一）答题链接

http://huanbao.52jingsai.com/myreg-8820.html

（二）答题二维码

7

附件 2

2022 年第六届大学生环保知识竞赛真题样题 200 题

说明:比赛共 40 题(判断 15 题、单选 15 题、多选 10 题)，答

题时间 30 分钟，中途不能退出或关闭。

答题 60 分及格可获得优秀奖荣誉证书，每个账号只有一次答

题机会，请珍惜。

第一部分：

1 判断题 人类可以无限制地猎杀食用数量较多的野生动物。

（错）

2 判断题 光污染会扰乱光合作用。 （对）

3 判断题 湿地能够吸收空气中的二氧化碳。 （对）

4 判断题 废弃水银温度计属于有害垃圾。 （对）

5 判断题 生蚝壳、扇贝壳属于有害垃圾。 （错）

6 判断题 粽子叶、玉米棒属于厨余垃圾。 （错）

7 判断题 树木在环境保护中具有吸收二氧化碳产生氧气的

重要作用。 （对）

8 判断题 地下水受到污染后会在很短时间内恢复到原有

的清洁状态。 （错）

9 判断题 并不是所有的地方都可以植树。 （对）

10 判断题 少吹空调多亲近自然也是一种环保行为。

（对）

8

11 判断题 日常生活出行中，少开私家车多步行，是保护

环境的好方法。 （对）

12 判断题 白色垃圾是可降解垃圾。 （错）

13 判断题 保护环境的唯一方法是植树造林。 （错）

14 判断题 白色污染的元凶的组成是聚氯乙烯，聚苯乙烯

等。 （对）

15 判断题 城市工业污染同时也在向郊区和农村扩散。

（对）

16 判断题 臭氧层能吸收紫外线，保护人和动物免受伤害。

（对）

17 判断题 生活垃圾填埋场周围应设置绿化隔离带，其宽

度不小于 10m。 （对）

18 判断题 只要使用有电磁波产生的电器都会对人体造成

巨大危害。 （错）

19 判断题 植物吸收氧气产生二氧化碳等气体。 （错）

20 判断题 医疗垃圾可以焚烧处理，不能焚烧的采用卫生

填埋方式处理。 （对）

21 判断题 少使用或不使用含磷洗涤剂可以改善我们的水

环境。 （对）

22 判断题 2017 年年底中国全面禁止象牙贸易。 （对）

23 判断题 残枝落叶不属于厨余垃圾。 （对）

24 判断题 汽车尾气能够引起光化学烟雾。 （对）

9

25 判断题 中国第一个自然保护区是洞庭湖自然保护区。

（错）

26 判断题 世界野生生物基金会的会徽是美洲豹。（错）

27 判断题 环境污染主要是指大气污染。（错）

28 判断题 一次性塑料袋对环境有危害。（对）

29 判断题 打印时选择双面打印是一种环保行为。（对）

30 判断题 电动汽车的出现，有利于降低城市的空气污染

程度。 （对）

31 判断题 为了保护我们的环境，节日期间最好选择不放

鞭炮。 （对）

32 判断题 现在流行的叫外卖点餐，在一定程度上增加了

白色污染。 （对）

33 判断题 环保活动需要加强环保宣传教育力度并提高全

民环境保护意识。 （对）

34 判断题 植树造林，可以减少温室气体和减缓全球气候

变暖。 （对）

35 判断题 卫生纸巾不可回收的主要原因是水溶性太强。

（对）

36 判断题 大量化肥以及农药的使用会导致水体富营养

化。 （对）

37 判断题 黄河经常发生赤潮。（错）

38 判断题 保护环境人人有责。（对）

10

39 判断题 从环境保护的角度来看，生活垃圾的分类处理

是不环保的。 （错）

40 判断题 联合国环境规划署总部现在设在美国纽约。

（错）

41 判断题 土壤污染治理与修复实行终身责任制。（对）

42 判断题 转基因技术绝对安全。 （错）

43 判断题 “世界无车日”最早是由法国发起的。（对）

44 判断题 每隔两年的 9 月 22 日是“世界无车日”。

（错）

45 判断题 过期药品不能当做生活垃圾随意处理。（对）

46 判断题 在城市住宅楼中，住的越高，空气越好。

（错）

47 判断题 工厂的废水要达到排污标准后才能排放。

（对）

48 判断题 不是只有二氧化碳是温室气体。 （对）

49 判断题 劣质不达标的油漆和颜料对健康没有影响。

（错）

50 判断题 只有不喝铝罐装的饮料才能预防铝中毒。

（错）

51 判断题 中国的国土面积巨大，土地类型十分丰富，所

以不需要担心水土流失。 （错）

52 判断题 中国的水资源非常丰富，所以中国不需要担心

11

水污染的问题。 （错）

53 判断题 在外出就餐时不使用一次性筷子是一种环境保

护行为。 （对）

54 判断题 中国的自来水可以直接饮用。（错）

55 判断题 我国实行机动车按照单双号上路，一定程度上

减少了对大气的污染。 （对）

56 判断题 雾霾天应该杜绝户外活动，禁止开窗。（错）

57 判断题 雾霾天佩戴口罩出门，一定程度降低对人体的

危害。 （对）

58 判断题 雾霾是一种大气污染状态。 （对）

59 判断题 一切单位和个人都有保护环境的义务。（对）

60 判断题 我国禁止在草原上使用剧毒、高残留以及可能

导致二次中毒的农药。 （对）

61 判断题 我国法律规定，禁止在 25°以上陡坡地开垦种

植农作物。 （对）

62 判断题 我国鼓励和支持内陆地区进行海水淡化和海水

直接利用，节约淡水资源。 （错）

63 判断题 我国不鼓励也不支持可再生能源并网发电。

（错）

64 判断题 海啸发生的最主要原因是人类对海洋的过度开

发。 （错）

65 判断题 海市蜃楼是一种严重的大气污染状态。（错）

12

66 判断题 光化学烟雾是光化学反应生成的首次污染物。

（错）

67 判断题 《中华人民共和国环境保护法》没有明确指明，

保护环境是我国的基本国策。（错）

68 判断题 雾霾天能见度低都是 PM2.5 惹的祸。 （错）

69 判断题 只有冬天有雾霾。 （错）

70 判断题 社会上广泛产生的塑料废弃物为白色污染。

（对）

71 判断题 绿色植物可以消灭噪声。 （错）

72 判断题 不穿珍稀动物毛皮服装，不使用野生动物植物

制品。没有买卖，就没有伤害。 （对）

73 判断题 拒食野生动物、拒用野生动物制品，这种做法

对吗？ （对）

74 判断题 不使用非降解塑料袋、快餐盒等，是环保行为。

（对）

75 判断题 少用快餐盒、纸杯、纸盘等，尤其要少用一次

性筷子。 （对）

76 判断题 随时关上水龙头，别让水白流；看见漏水的龙

头一定要拧紧它。 （对）

77 判断题 生活垃圾一般可分为四大类：可回收垃圾、厨

房垃圾、有害垃圾和其他垃圾。 （对）

78 判断题 湿地作为一种资源，在保护环境方面起着极其

13

重要的作用。 （对）

79 判断题 保护生物多样性主要是保护动物。 （错）

80 判断题 环境安全是我国安全的重要组成部分。（对）

81 判断题 污染指环境中某些物质或能量的增加直接或间

接危及人类的情况。（对）

82 判断题 中国地表水资源污染严重，地下水资源污染也

不容乐观。 （对）

83 判断题 中国是一个水资源短缺、水灾害频繁的国家。

（对）

84 判断题 大气中有害物质的浓度越高，污染就越重，危

害也就越大。 （对）

85 判断题 只要是使空气质量变差的物质都是大气污染

物。 （对）

86 判断题 大气污染的一个重要来源是工业生产。（对）

87 判断题 对土壤侵蚀最大的是水蚀和风蚀。 （对）

88 判断题 “世界地球日”起源于欧洲。（错）

89 判断题 生物质发电是一种绿色电。 （对）

90 判断题 水电是对环境友好的无污染的可再生资源。

（错）

91 判断题 解决生态环境问题，最根本的是要正确处理人

与自然的关系。 （对）

92 判断题 电器不工作但是未拔下电源插头，这样不会浪

14

费电。 （错）

93 判断题 垃圾也是一种很有开发价值的资源。 （对）

94 判断题 我国绿色食品标志是由太阳、叶片和水滴三部

分组成。 （错）

95 判断题 森林被称为地球之肺。 （对）

96 判断题 氧气不是温室气体。（对）

97 判断题 煤炭，石油都是可再生能源。（错）

98 判断题 二氧化硫是燃煤产生的大气的主要污染物。

（对）

99 判断题 大气是人类赖以生存和发展的基本环境要素。

（对）

100 判断题 绿色 GDP 将资源消耗纳入经济发展成本。

（对）

第二部分：

1 单选题 正确答案： C

下列不属于保护水资源的有效措施是（）。

A. 节约和合理用水 B. 防止和治理水的污染C. 砍 伐 森 木

D. 海水淡化

2 单选题 正确答案： B

我国水资源在时间,空间上分布不平衡表现在（）。

15

A. 降水集中在冬季,东部南部地区水资源相对丰富,西部北

部严重贫乏

B. 降水集中在夏季,东部南部地区水资源相对丰富,西部北

部严重贫乏

C. 降水集中在夏季,东部南部地区水资源严重贫乏,西部北

部相对丰富

D. 降水集中在春季,东部南部地区水资源严重贫乏,西部北

部相对丰富

3 单选题 正确答案： D

不属于造成我国是贫水国的原因是（）。

A. 我国人口多,人均占有水量少

B. 我国水资源在时间,空间分布极不平衡

C. 我国长期对水资源开发利用不当及水质污染

D. 我国水资源总量较高

4 单选题 正确答案： D

造成土地资源的丧失和破坏的主要原因是（）。

A. 地质原因 B. 自然原因

C. 气候原因 D. 滥伐森林,滥垦草地,造成水土流失严重,沙

漠扩大

16

5 单选题 正确答案： D

近些年全球变暖，南北极冰雪渐渐消融，以下哪种动物的生

存会受到严重的威胁？（）

A. 大熊猫 B. 金丝猴 C. 大象 D. 企鹅

6 单选题 正确答案： C

低碳行动的宗旨是（）。

A. 减少白色污染，少用一次性物品

B. 呼吁政府采取措施减低温室气体排放量

C. 鼓励公众从身边小事做起，调整生活方式，为减少温室

气体排放出力

D. 护林种树，绿化环境

7 单选题 正确答案： B

城市热岛效应形成的主要原因是由于城市中什么太多？（）

A. 公园和草地多 B. 能源消耗多 C. 水域多 D. 白 天 和 黑

夜多

8 单选题 正确答案： B

家庭节能减排应从点滴做起，以下做法不符合节能减排的是

（）。

A. 如果一个小时内不使用电脑，顺手关上主机和显示器

17

B. 每天洗澡时用盆浴代替淋浴，减少二氧化碳排放

C. 短途旅行选择火车而不搭乘飞机

D. 离家较近的上班族可以骑自行车上下班而不是开车

9 单选题 正确答案： D

以下哪个是正确的环保节能习惯？（）

A. 使用塑料袋用品 B. 纸张单面打印复印

C. 用含苯的胶水、修正液 D. 衣服小了送给别人

10 单选题 正确答案： A

（）是大气中水汽的主要供应者。

A. 海洋 B. 降水 C. 湖泊 D. 河流

11 单选题 正确答案： C

噪声对人体哪个系统有害（）。

A. 呼吸系统 B. 消化系统 C. 心血管系统 D. 泌尿系统

12 单选题 正确答案： A

为保护蓝天，我们在出门时，应该尽量选择乘坐（）。

A. 公共交通工具 B. 私人汽车 C. 出租车 D. 高级轿车

13 单选题 正确答案： B

18

以下属于大气污染最容易引起的疾病是（）

A. 心血管系统疾病 B. 呼吸系统疾病 C. 消化系统疾病 D.

生殖遗传疾病

14 单选题 正确答案： A

以下哪项不属于环境污染？（）

A. 生物污染 B. 食品污染 C. 噪音污染 D. 土壤污染

15 单选题 正确答案： A

以下属于高耗水，高污染的行业的是（）。

A. 造纸 B. 汽车 C. 建筑 D. 运输

16 单选题 正确答案： A

以下属于不能循环再利用的物质或材料的是（）。

A. 化肥 B. 报纸 C. 钢材 D. 塑料瓶

17 单选题 正确答案： D

以下属于温室气体的是（）。

A. 氧气 B. 氮气 C. 氦气 D. 甲烷

18 单选题 正确答案： A

以下属于大气污染来源的是（）。

19

A. 工业生产 B. 畜牧养殖 C. 种植花木 D. 农药喷洒

19 单选题 正确答案： A

下列关于空调使用方法错误的是（）。

A. 空调过滤网不宜经常清洗 B. 尽量选用节能，变频空调

C. 空调不使用时应关闭电源，将电源插头拔掉

20 单选题 正确答案： C

每个人的家中什么地方污染最重（）。

A. 卧室 B. 洗手间 C. 厨房 D. 客厅

21 单选题 正确答案： B

PH 值小于（）的雨水称为酸雨，小于（）被称为重酸雨。

A. 7；4.9 B. 5.65；4.7 C. 5.8；4.5 D. 7；4.5

22 单选题 正确答案： B

绿色建筑的基本要素包括：节地与室外环境、（）利用、节

水与水资源利用、节材与材料资源、室内环境质量和运营管理六

类指标组成。

A. 节电与电能 B. 光与光能 C. 节能与能源 D. 核与核能

23 单选题 正确答案： A

20

公民应当增强环境保护意识，采取（）的生活方式，自觉履

行环境保护义务。

A. 低碳、节俭 B. 自给自足 C. 奢华、浪费

24 单选题 正确答案： C

一般认为，我国酸雨形成的主要原因是（）等酸性气体进入

大气后，逐步形成酸性降水。

A. 盐酸 B. 二氧化碳 C. 二氧化硫 D. 二氧化氮

25 单选题 正确答案： B

下列能源中，哪一个会对环境有污染？

A. 沼气 B. 煤炭 C. 太阳能 D. 风力

26 单选题 正确答案： A

复印机在复印过程中会产生（）从而损害人体健康。

A. 臭氧 B. 二氧化碳 C. 二氧化硫 D. 氯气

27 单选题 正确答案： B

以下有关环境的纪念日名称和时间哪项有错？（）

A. 中国植树节（3 月 12 日）

B. 世界地球日（4 月 23 日）

C. 国际臭氧层保护日（9 月 16 日）

21

D. 国际生物多样性日（5 月 22 日）

28 单选题 正确答案： A

对生活垃圾进行无害化处理的主要方法有：焚烧处理、高温

堆肥、卫生填埋。一般城市生活垃圾处理主要采用（）。

A. 卫生填埋和焚烧处理B. 焚烧处理和高温堆肥C. 高 温 堆

肥和卫生填埋

29 单选题 正确答案： A

我们常说的循环经济是（）。

A. 减量化，再使用，再循环 B. 废物，治理，回收 C.

废物，治理，预防

30 单选题 正确答案： C

全国统一的“环境污染举报”免费环保热线电话是（）。

A. 12315 B. 12306C. 12369D. 12308

31 单选题 正确答案： A

重金属污染的主要来源是（），其次是交通污染和生活垃圾

污染。

A. 工业污染 B. 农业污染 C. 废渣污染 D. 大气污染

22

32 单选题 正确答案： A

人们通常把 PH 值小于 5.6 的降水称为（）。

A. 酸雨 B. 弱酸雨 C. 强酸雨

33 单选题 正确答案： D

下列关于城市绿化作用的说法中，不正确的是（）。

A. 调节环境温度 B. 改善空气质量

C. 降低车辆噪声对居民的影响 D. 减少车辆尾气排放

34 单选题 正确答案： A

目前我们常用的垃圾分类可分为（）。

A. 可回收、不可回收 B. 有机垃圾、无机垃圾

C. 干垃圾、湿垃圾 D. 工业垃圾、农业垃圾

35 单选题 正确答案： B

《中华人民共和国环境噪声污染防治法》中的“夜间”指的

（）。

A. 晚 12 点到早晨 6 点 B. 晚 10 点到早晨 6 点

C. 晚 12 点到早晨 7 点 D. 晚 10 点到早晨 7 点

36 单选题 正确答案： B

我国自然保护区区域内划分为（）。

23

A. 国家级自然保护区、地方级自然保护区B. 核心区、缓冲

区、实验区

C. 科研保护区、国家公园、管理区、资源管理保护区

37 单选题 正确答案： C

（）会给人类生存带来一系列危害，例如导致水土流失、导

致大气条件恶化、导致物种绝灭。A. 垃圾清洁处理 B. 植 树 造

林 C. 滥砍乱伐森林

38 单选题 正确答案： C

依据中华人民共和国环境保护法的规定，（）都有保护环境

的义务，并有权对污染和破坏环境的单位和个人进行检举和控告。

A. 利害关系人 B. 环境保护部门 C. 任何单位和个人 D.

公民

39 单选题 正确答案： C

联合国环境规划署总部设在（）的首都。

A. 泰国 B. 瑞士 C. 肯尼亚 D. 美国

40 单选题 正确答案： B

臭氧是一种天蓝色、有臭味的气体，在大气圈平流层中的臭

氧层可以吸收和滤掉太阳光中大量的（），有效保护地球生物的

24

生存。

A. 红外线 B. 紫外线 C. 可见光 D. 热量

41 单选题 正确答案： A

蚂蚁森林环保项目中，需要最少收集（）g 能量值才可以申请

种树。

A. 17900B. 19680C. 146210 D. 215680

42 单选题 正确答案： A

中华秋沙鸭属于国家（）级保护动物。

A. Ⅰ B. Ⅱ C. Ⅲ D. Ⅳ

43 单选题 正确答案： C

（）以上的坡地应当用于植树、种草。

A. 15 度 B. 20 度 C. 25 度 D. 30 度

44 单选题 正确答案： B

生活垃圾填埋场距离居民区应大于（）米。

A. 400 B. 500 C. 800 D. 1000

45 单选题 正确答案： A

中国哪个省最早禁止使用一次性筷子？

25

A. 陕西 B. 山西 C. 广东 D. 广西

46 单选题 正确答案： D

世界风力资源最多的地方？

A. 亚洲 B. 大洋洲 C. 北极 D. 南极

47 单选题 正确答案： A

世界含沙量最大的河流是？

A. 黄河 B. 多瑙河 C. 尼罗河 D. 亚马逊河

48 单选题 正确答案： B

以下行为中不属于有利环保的是（）。

A. 废纸再利用 B. 使用酒店提供的一次性洗漱用品

C. 不过度包装 D. 无纸化办公

49 单选题 正确答案： C

世界地球日最早出现于哪年？

A. 1966 年 B. 1949 年 C. 1970 年 D. 2000 年

50 单选题 正确答案： C

下列正确的捕鱼方法是？

A. 先用向水中大量放电，使鱼失去生存能力，再用网捞

26

B. 用细网，多捞一些不同大小的鱼

C. 使用粗网，让小鱼不被捕捉

51 单选题 正确答案： C

中国生物多样性保护与绿色发展基金会第一支鲸豚救护队

伍，在哪里成立的？

A. 广州 B. 三亚 C. 珠海 D. 北海

52 单选题 正确答案： A

中国生物多样性保护与绿色发展基金会是哪年成立？

A. 1985 年 B. 1992 年 C. 2009 年 D. 2012 年

53 单选题 正确答案： B

地球表面有百分之多少的地方被水覆盖？

A. 50% B. 70% C. 90% D. 75%

54 单选题 正确答案： C

野生动物资源普查每（）年进行一次。

A. 5 B. 6 C. 10 D. 12

55 单选题 正确答案： A

以下哪一位是联合国环境署最年轻亲善大使？

27

A. 王俊凯 B. 易烊千玺 C. 王源 D. 关晓彤

56 单选题 正确答案： C

森林火险天气预报主要是根据气象因子来预报火险天气等

级，以天气条件能否引起火灾的可能性划分（）个等级。

A. 三 B. 四 C. 五 D. 六

57 单选题 正确答案： A

享有“天生捕鼠能手”美称的鸟是（）。

A. 猫头鹰 B. 苍鹰 C. 雀鹰 D. 松雀鹰

58 单选题 正确答案： B

安徽扬子鳄国家级自然保护区位于安徽省（）。

A. 安庆市 B. 宣城市 C. 芜湖市 D. 马鞍山市

59 单选题 正确答案： A

（）被称为"地球之心"。

A. 海洋 B. 淡水湖 C. 河流 D. 湿地

60 单选题 正确答案： B

世界人口日是每年的（）。

A. 7 月 10 号 B. 7 月 11 号 C. 7 月 12 号 D. 7 月 13 号

28

61 单选题 正确答案： A

国际海豹日是每年的（）。

A. 3 月 1 号 B. 3 月 2 号 C. 3 月 3 号 D. 3 月 4 号

62 单选题 正确答案： A

世界老虎日是每年的（）。

A. 7 月 29 号 B. 7 月 30 号 C. 7 月 31 号 D. 8 月 1 号

63 单选题 正确答案： D

世界动物日是每年的（）。

A. 10 月 1 日 B. 10 月 2 日 C. 10 月 3 日 D. 10 月 4 日

64 单选题 正确答案： B

每年的（）是保护母亲河日。

A. 3 月 7 日 B. 3 月 9 日 C. 3 月 10 日 D. 3 月 19 日

65 单选题 正确答案： B

每年的（）是非洲环境保护日。

A. 4 月 4 日 B. 4 月 10 日 C. 4 月 14 日 D. 4 月 24 日

66 单选题 正确答案： C

29

国际气象日是每年的（）。

A. 3 月 21 日 B. 3 月 22 日 C. 3 月 23 日 D. 3 月 24 日

67 单选题 正确答案： D

国际珍稀动物保护日是每年的（）。

A. 4 月 5 日 B. 4 月 6 日 C. 4 月 7 日 D. 4 月 8 日

68 单选题 正确答案： C

国际爱鸟日是（）。

A. 2 月 1 日 B. 3 月 1 日 C. 4 月 1 日 D. 5 月 1 日

69 单选题 正确答案： D

世界无烟日是（）。

A. 2 月 28 日 B. 3 月 31 日 C. 4 月 30 日 D. 5 月 31 日

70 单选题 正确答案： B

世界防止荒漠化和干旱日是（）。

A. 5 月 17 日 B. 6 月 17 日 C. 7 月 17 日 D. 8 月 17 日

71 单选题 正确答案： D

国际减轻自然灾害日是（）。

A. 7 月 13 日 B. 8 月 13 日 C. 9 月 13 日 D. 10月13日

30

72 单选题 正确答案： D

世界野生动植物日是（）。

A. 7 月 3 日 B. 4 月 3 日 C. 12 月 3 日 D. 3 月 3 日

73 单选题 正确答案： D

世界海洋日是（）。

A. 6 月 7 日 B. 9 月 8 日 C. 12 月 5 日 D. 6 月 8 日

74 单选题 正确答案： A

生物多样性国际日是（）。

A. 5 月 22 日 B. 9 月 16 日 C. 12 月 5 日 D. 9 月 18 日

75 单选题 正确答案： D

中国植树节是（）。

A. 12 月 5 日 B. 9 月 9 日 C. 8 月 21 日 D. 3 月 12 日

76 单选题 正确答案： B

国际臭氧层保护日是（）。

A. 6 月 7 日 B. 9 月 16 日 C. 12 月 5 日 D. 9 月 18 日

77 单选题 正确答案： B

31

世界地球日是（）。

A. 2 月 7 日 B. 4 月 22 日 C. 9 月 15 日 D. 11 月 18

日

78 单选题 正确答案： B

国际森林日是（）。

A. 2 月 19 日 B. 3 月 21 日 C. 4 月 30 日 D. 6 月 18 日

79 单选题 正确答案： A

世界水日宗旨是唤起公众的节水意识，加强水资源保护。世

界水日是哪一天？

A. 3 月 22 日 B. 4 月 22 日 C. 5 月 22 日 D. 6 月 22 日

80 单选题 正确答案： A

世界湿地日是（）。

A. 2 月 2 日 B. 6 月 22 日 C. 8 月 15 日 D. 11 月 16

日

第三部分：

1 多选题 正确答案： ABCD

在家使用电视机时，你知道怎样使用可以更加节能省电吗？

32

A. 不要频繁启动电视 B. 不要直接插拔电源

C. 给电视加盖一个防尘罩 D. 不要经常熬夜看电视

2 多选题 正确答案： AB

在家用电视看大片时，下面哪种神仙操作跟节能省电的关系

比较大？

A. 调低电视的音量 B. 调整电视屏幕的亮度

C. 调整电视机的色彩 D. 控制看电视的距离

3 多选题 正确答案： ABCD

新买回家的家电包装箱和包装袋，应该怎么处理？

A. 进行垃圾分类，扔到可回收垃圾箱里 B. 送 给 路 边

收破烂的老婆婆

C. 将完整无损的包装箱当快递箱，重新再利用 D. 将 破 损

的箱子，送到隔壁造纸厂处理

4 多选题 正确答案： ABCD

以下属于易腐垃圾的是（）。

A. 剩饭剩菜 B. 蔬菜瓜果 C. 动物腐肉 D. 畜 禽 产 品

内脏

5 多选题 正确答案： ABCD

33

以下哪项措施有助于蓝天保卫战的胜利？（）

A. 开发清洁能源 B. 机动车限号上路 C. 提高煤炭利用率

D. 植树造林

6 多选题 正确答案： ABCD

下列行为正确的是（）。

A. 纸张两面打印 B. 淘米的水浇花 C. 人走灯灭 D. 用节

能灯

7 多选题 正确答案： AC

由于利益的驱使，人类加大对树木的砍伐力度，将导致（）。

A. 水土流失 B. 土地肥沃 C. 沙尘暴 D. 空气清新

8 多选题 正确答案： ABCD

下列属于非环保行为的是（）。

A. 将庄稼的秸秆直接焚烧 B. 在淡水湖中种植水葫芦

C. 厨房垃圾不分类回收 D. 大力开发核能源

9 多选题 正确答案： AD

近年来空气质量严重下降，雾霾天气逐渐增多，雾霾对人体

的危害有哪些？

34

A. 引发各种细菌性疾病B. 加剧艾滋病的传播

C. 引起气管炎，癫痫病D. 引发心脑血管疾病

10 多选题 正确答案： ABD

我国环境保护对策中的生物措施有哪些？（）

A. 退耕还林 B. 退耕还草 C. 修建梯田 D. 营 造 经 济

林

11 多选题 正确答案： BCD

有的科学家曾这样预言：“水，不久将成为一个深刻的社会

危机”。下列主要原因中，属于人类活动所造成的是：

A. 虽然地球上总水量很大，但淡水资源却不富裕

B. 不合理地开发利用水资源

C. 浪费水的现象依然严重存在

D. 水被污染的问题日益突出

12 多选题 正确答案： BCD

以下食物中，哪些重金属含量较高？

A. 苹果 B. 动物的肝脏 C. 小龙虾 D. 皮蛋

13 多选题 正确答案： ACD

自然保护区的“三区”是指哪三区？

35

A. 核心区 B. 集中区 C. 缓冲区 D. 实验区

14 多选题 正确答案： CD

大气臭氧层的破坏将导致人类（）发病率的增加。

A. 艾滋病 B. 老年痴呆症 C. 皮肤癌 D. 白内障

15 多选题 正确答案： BD

国家对珍贵、濒危的野生动物实行重点保护，国家重点保护

的野生动物分为（）。

A. 省级保护野生动物 B. 二级保护野生动物

C. 重点保护动物 D. 一级保护野生动物

16 多选题 正确答案： ABCD

当今世界面临着（）四大问题。

A. 人口问题 B. 粮食问题 C. 环境问题 D. 能源问题

17 多选题 正确答案： ABD

对于城市垃圾的处理方法，主要有（）。

A. 焚化法 B. 堆肥法 C. 降解法 D. 填埋法

18 多选题 正确答案： ABCD

我国生态破坏主要有哪（）个方面？

36

A. 森林植被破坏 B. 水土流失 C. 土地沙漠化 D. 生 物 多

样性减少

19 多选题 正确答案： ABD

环境污染，按环境要素分为（）三类？

A. 大气污染 B. 土壤污染 C. 噪音污染 D. 水体污染

20 多选题 正确答案： ABCD

中华人民共和国可再生能源法所称可再生能源，是指（）地

热能、海洋能等非化石能源。

A. 风能 B. 太阳能 C. 水能 D. 生物质能

共青团重庆电信职业学院委员会 2022 年 3 月 29日印发

	http://huanbao.52jingsai.com/myreg-8820.html